
Deliberazione n° 71
in data 02/05/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: COSTRUZIONE EX NOVO ULTIMO TRATTO CANALE (PIAZZA DELLA REPUBBLICA) E 
DISMISSIONE TRATTO ESISTENTE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

L’anno duemilaventitre addì due del mese di Maggio, alle ore 12:00   nella Residenza Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Vice SegretarioDott. Giulio Fallani incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 71 in data 02/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- in data 11/01/2021 l’Ufficio Tecnico Comunale ha effettuato un sopralluogo per verificare un cedimento 

della pavimentazione del tratto di marciapiede di Piazza Della Repubblica compreso tra la chiesa di 
Remedi ed il distributore di carburante ESSO;

- durante il sopralluogo la pavimentazione ha improvvisamente ceduto provocando una voragine che ha 
inghiottito parte della sede stradale e del marciapiede;

- sono state avviate tutte le procedure per la messa in sicurezza dell’area, in attesa di progettare e 
realizzare un intervento puntale atto a eliminare ogni fonte di pericolo e di ripristino della circolazione 
stradale;

- con determinazione n. 46 del 19/03/2021 è stato affidato allo Studio tecnico Ing. Paolo Vagaggini, sede a 
Castiglione d’Orcia in via Castellana n. 63, l’incarico della progettazione di messa in sicurezza e ripristino 
dell’area di Piazza della Repubblica;

DAO ATTO CHE:
 a seguito di gara di appalto l’intervento suddetto è stato affidato alla ditta Impresa Edile Goffredo 

Michele, sede a Colliano (SA);
 i lavori di messa in sicurezza della piazza sono stati regolarmente eseguiti;

CONSIDERATO CHE:
- lo studio preliminare della situazione aveva previsto l’intervento di messa in sicurezza (realizzato) distinto 

di quello di ripristino dell’area;
- l’intervento di ripristino è stato valutato dal punto di vista preliminare e prevede la sostituzione ex novo 

del tratto di canale che va dal centro della piazza al muro in prossimità della chiesa di Remedi;
- è possibile attivare richieste di finanziamento dell’opera nell’ambito del documento operativo difesa del 

suolo (DODS) della Regione Toscana, da svolgersi con carattere di priorità ed urgenza e nell’ambito 
della L. 145/2018 art. 1 comma 139;

VISTA la determinazione n. 257 del 31/12/2021 con la quale è stato affidato allo Studio Tecnico Ing. Paolo 
Vagaggini, sede a Castiglione d’Orcia in via Castellana n. 63, l’incarico di progettare l’intervento per la 
costruzione ex nuovo dell’ultimo tratto del canale in Piazza della Repubblica con conseguente dismissione 
del tratto esistente;

VISTA la delibera di G.C. n. 19 del 01/02/2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica, redatto ai sensi dell’art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con un quadro economico 
di € 750.000,00;

CONSIDERATO che il progettista incaricato ha consegnato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
“Costruzione ex novo dell’ultimo tratto canale (Piazza Della Repubblica) e dismissione tratto esistente” 
costituito dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica;
- computo metrico estimativo;
- quadro economico;
- cronoprogramma;
- PSC;
- computo oneri della sicurezza;
- elenco prezzi;
- analisi prezzi;
- quadro incidenza manodopera;
- capitolato speciale d’appalto;
- tavole PSC;
- relazione geologica;
- relazione di calcolo;
- dati generali di progetto;
- analisi dinamica lineare e risultati;
- verifica dei pali;
- verifica di stabilità dei versanti;
- piano di manutenzione;
- elaborati grafici tavole da 1 a 5;

VISTO il quadro economico così suddiviso:



Opere in appalto
A1 – Lavori a base di gara € 612.499,00
A2 – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   20.602,52
Totale importo lavori € 633.101,52 € 633.101.52
B- Somme a disposizione dell’A.C.
B1 – IVA 10% su lavori € 139.282,33
B2 – Imprevisti spese varie €     5.341,15
B3 – Spese tecniche D.L. e collaudo €   89.500,00
B4 – Spese generali RUP €   30.775,00
Totale somme a disposizione dell’A.C. € 264.898,48 € 264.898,48
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 898.000,00

DATO ATTO CHE:
- il CUP del progetto è I27H22000220005;
- Il RUP dell’intervento è il Geom. Antonio Petrucci;
- l’intervento consiste nella realizzazione di un’opera di urbanizzazione primaria;
- ai sensi dell’art. 134, comma 3, della L.R. Toscana n. 65/2014 sono stati acquisiti tutti i pareri e nulla osta 

necessari e che il progetto è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie;

VISTA la delibera di G.C. n. 127 del 26/09/2022 con la quale è stato approvato il suddetto progetto in linea 
tecnica, non attuando le norme di cui al D. Lgs. 50/2016 e dando atto che la copertura finanziaria per 
l’esecuzione dell’intervento è rappresentata dall’eventuale assegnazione del contributo nell’ambito del 
programma di finanziamento degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico annualità 2022;

DATO ATTO CHE:
- con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 43 del 26/01/2023 sono stati 

individuati n. 23 interventi prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da realizzarsi nel Territorio 
della Regione Toscana;

- tra i 23 interventi individuati con il suddetto decreto e ricompreso quello nel Comune di Abbadia San 
salvatore “Costruzione ex novo ultimo tratto canale (Piazza della Repubblica) e dismissione tratto 
esistente” CUP I27H22000220005, importo € 898.000,00;

VISTA l’Ordinanza del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico Regione Toscana n. 23 del 
27/03/2023 con la quale:
- è stato approvato l’elenco degli interventi ammessi al finanziamento di cui sopra;
- sono stati individuati i soggetti attuatori degli interventi ammessi a finanziamento;
- è stato disposto che i soggetti Attuatori devono attenersi alle disposizioni approvate con Ordinanza n. 15 

del 02/03/2022 rispettivamente Allegati B e C;

DATO ATTO che relativamente all’intervento “Costruzione ex novo ultimo tratto canale (Piazza della 
Repubblica) e dismissione tratto esistente” CUP I27H22000220005:
- è stato individuato come ente Attuatore il Comune di Abbadia San Salvatore;
- l’importo finanziato ammonta a € 823.974,46;

ATTESO l’importo dell’intervento non finanziato pari a € 74.025,54 è coperto con fondi propri 
dell’Amministrazione Comunale;

VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 27/04/2023 avente per oggetto “Variazione di bilancio 2023/2025”; 

DATO ATTO CHE:
 in data 01/04/2023 è entrato in vigore in Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D. Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36;
 le disposizioni del nuovo Codice acquistano efficacia del 1° luglio 2023;
 a decorrere dalla suddetta data per i procedimenti in corso, così come definiti al comma 2 dell’art. 226 

del Nuovo Codice degli Appalti, si continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D. Lgs. 5072016;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO il D.P.R. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge



DELIBERA

- di approvare la premessa quale parte integrante;

- di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Costruzione ex novo dell’ultimo tratto canale 
(Piazza Della Repubblica) e dismissione tratto esistente” costituito dagli elaborati e con il quadro 
economico indicati in premessa;

- di dare atto che:
 il CUP del progetto è I27H22000220005;
 RUP dell’intervento è stato nominato il Geom. Antonio Petrucci;
 l’intervento consiste nella realizzazione di un’opera di urbanizzazione primaria;
 ai sensi dell’art. 134, comma 3, della L.R. Toscana n. 65/2014 sono stati acquisiti tutti i pareri e nulla 

osta necessari e che il progetto è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie;
 l’intervento è finanziato per € 823.974,46 nell’ambito del programma degli interventi di mitigazione 

del rischio idrogeologico annualità 2022 e per € 74.025,54 con fondi di bilancio comunale;

- di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 71 in data 02/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario
Dott. Fabrizio Tondi Dott. Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


